
Pa. nr. 08-91 

 

Komisioni për Mbrojtjen e Konkurrencës, në bazë të nenit 28 dhe nenit 19 paragrafi (1) pika 

2) të Ligjit për Mbrojtjen e Konkurrencës ("Gazeta Zyrtare e Republikës së Maqedonisë" nr. 

145/10, 136/11, 41/2014, 53/16, 83/18 dhe "Gazeta Zyrtare e Republikës së Maqedonisë së 

Veriut" 208/24 dhe 16/25), dhe duke vepruar sipas njoftimit për përqendrim të parashtruar nga 

shoqëria AZ DEOS, kujdesi për të moshuarit sh.p.k. me seli të regjistruar në rr. Fajfarjeva ulica 

33, 1000 Lubjanë, Republika e Sllovenisë, përmes Jasmina Brezovska, avokate nga Shoqëria 

e Avokatëve Bona Fide Shkup, në seancën e mbajtur më 16.07.2025, mori këtë: 

 

AKTVENDIM 

 

1.Konstatohet se përqendrimi me të cilin AZ DEOS, kujdesi për të moshuarit sh.p.k. me seli të 

regjistruar në rr. Fajfarjeva ulica 33, 1000 Lubjanë, Republika e Sllovenisë do të fitojë kontroll 

të plotë mbi MENAXHIMIN E ZHVILLIMIT, CILËSISË DHE STRATEGJIVE ARSIMORE 

me seli të regjistruar në rr. Lava nr. 2B, 3000 Celje, Republika e Sllovenisë, edhe pse bie nën 

dispozitat e Ligjit për Mbrojtjen e Konkurrencës, nuk do të ketë si pasojë pengimin, kufizimin 

apo shtrembërimin e ndjeshëm të konkurrencës efektive në treg ose në një pjesë thelbësore të 

tij, veçanërisht si rezultat i krijimit apo forcimit të pozitës dominuese të pjesëmarrësve, dhe 

është në përputhje me dispozitat e Ligjit për Mbrojtjen e Konkurrencës në kuptim të nenit 19 

paragrafi (1) pika 2) të Ligjit për Mbrojtjen e Konkurrencës. 

 

2.Detyrohet parashtruesi i njoftimit për përqendrim të paguajë taksë administrative për 

njoftimin për përqendrim në shumë prej 6.000,00 den. dhe për aktvendimin në shumë prej 

30.000,00 den., sipas numrit tarifor 34 të Ligjit për Taksat Administrative (“Gazeta Zyrtare e 

Republikës së Maqedonisë” nr. 17/93, 20/96, 7/98, 13/01, 24/03, 19/04, 61/04, 95/05, 7/06, 

70/06, 92/07, 88/08, 130/08, 6/10, 145/10, 17/11, 84/12, 192/15, 23/16 dhe “Gazeta Zyrtare e 

Republikës së Maqedonisë së Veriut” nr. 151/21) në llogarinë e Buxhetit të Republikës së 

Maqedonisë nr. 100000000063095, llogaria për pagesë 840...03161, kodi i të ardhurave dhe 

programi 72231300. 

 

3.Padia për fillimin e kontestit administrativ nuk e shtyn ekzekutimin e aktvendimit 

 

A r s y e t i m 

 

Në përputhje me dispozitat e nenit 15 të Ligjit për Mbrojtjen e Konkurrencës (në tekstin e 

mëtejmë: Ligji), më datë 27.06.2025, pranë Komisionit për Mbrojtjen e Konkurrencës (në 

tekstin e mëtejmë: Komisioni) u dorëzua një njoftim për përqendrim nga ana e AZ DEOS, 

kujdesi për të moshuarit sh.p.k. me seli të regjistruar në rr. Fajfarjeva ulica 33, 1000 Lubjanë, 

Republika e Sllovenisë, me të cilin AZ DEOS, kujdesi për të moshuarit sh.p.k. do të fitojë 

kontroll të plotë mbi MENAXHIMIN E ZHVILLIMIT, CILËSISË DHE STRATEGJIVE 

ARSIMORE me seli të regjistruar në rr. Lava nr. 2B, 3000 Celje, Republika e Sllovenisë. 

 

Komisioni filloi shqyrtimin e Njoftimit në ditën e pranimit të tij dhe në bazë të të dhënave të 

dorëzuara në Njoftimin për përqendrim dhe shtojcat e tij, konstatoi sa vijon: 

 
 
 
 

 



Aktivitetet  themelore të biznesit të ndërmarrjeve të përfshira: 

 

-AZ DEOS, kujdesi për të moshuarit sh.p.k. është një shoqëri me përgjegjësi të kufizuar, e 

regjistruar sipas ligjeve të Republikës së Sllovenisë, veprimtaria kryesore e së cilës janë 

shërbimet e tjera këshilluese sipërmarrëse dhe afariste, kryesisht në fushën e mbrojtjes sociale. 

 

AZ DEOS, kujdesi për të moshuarit sh.p.k. përbën pjesë integrale të Grupit PRVA CAP, 

gjegjësisht pronarët e blerësit Janez Kranjc, Tinka Godec, Miha Kranjc dhe Alenka 

Zhnidarshiq Kranjc paraqiten si pronarë në PRVA FINANCE d.o.o. (PRVA Finance sh.p.k.) e 

cila nga ana tjetër është pronare e SKUPINA PRVA SH.A, e cila është pronare e dy shoqërive 

në Republikën e Maqedonisë së Veriut, si vijon: 

 

-Shoqëria e sigurimeve PRVA ZHIVOT SH.A. Shkup, me seli të regjistruar në rr. Mitropolit 

Teodosij Gologanov nr. 6-1, kati 2, Shkup dhe me veprimtari prioritare sigurimin e jetës dhe 

 

-KB Prvo shoqëria për menaxhimin e fondeve pensionale të detyrueshme dhe vullnetare SH.A. 

Shkup, me seli në rr. Mitropolit Teodosij Gologanov nr. 6, Shkup dhe me veprimtari prioritare 

menaxhimin e fondeve. 

 

-MENAXHIMI I ZHVILLIMIT, CILËSISË DHE STRATEGJIVE ARSIMORE është 

një institucion privat - ent i cili vepron në tregun relevant për aktivitete kërkimore dhe 

zhvillimore në fushën e shkencave shoqërore dhe humane. 

 

MENAXHIMI I ZHVILLIMIT, CILËSISË DHE STRATEGJIVE ARSIMORE vepron në 

fushën e zhvillimit dhe cilësisë së arsimit dhe mësimit përmes: 

 

-Dizajnimit dhe zbatimit të programeve dhe projekteve arsimore dhe kërkimore-shkencore të 

rëndësishme për promovimin e zhvillimit social, ekonomik, teknologjik, shkencor dhe kulturor; 

 

-Zbatimit të projekteve zhvillimore në fushën e arsimit, zhvillimit të aktiviteteve inovative për 

transferimin e njohurive, përvojave dhe teknologjive të fituara në praktikë; 

 

-Lidhjes së ekspertëve nga fusha të ndryshme shkencore, artistike dhe arsimore. 

 

MENAXHIMI I ZHVILLIMIT, CILËSISË DHE STRATEGJIVE ARSIMORE nuk ka shoqëri 

të lidhura drejtpërdrejt dhe/ose tërthorazi në R. e Maqedonisë së Veriut. 

 

Transaksioni që është objekt i këtij njoftimi paraqet marrjen e kontrollit të drejtpërdrejtë të 

pavarur përmes transferimit të 100% të të drejtave dhe detyrimeve themeluese nga ana e AZ 

DEOS, kujdesi për të moshuarit sh.p.k. te MENAXHIMI I ZHVILLIMIT, CILËSISË DHE 

STRATEGJIVE ARSIMORE. 

 

Përveç transferimit të 100% të të drejtave themeluese, njëkohësisht AZ DEOS, kujdesi për të 

moshuarit sh.p.k. do të fitojë në mënyrë indirekte edhe 100% të të drejtave themeluese të 

Fakultetit Ndërkombëtar për Studime Shoqërore dhe Biznesi, pronar i të cilit është 

MENAXHIMI I ZHVILLIMIT, CILËSISË DHE STRATEGJIVE ARSIMORE. 

 

Komisioni konstatoi se përqendrimi i njoftuar bie nën dispozitat e Ligjit, sepse plotëson kushtet 

nga neni 12 paragrafi (1) dhe pika 2) dhe nga neni 14 paragrafi (1) pika 1) dhe 2) të Ligjit për 

Mbrojtjen e Konkurrencës. 



 

Komisioni, duke pasur parasysh kriteret nga neni 17 paragrafi (2), paragrafi (3) dhe paragrafi 

(4) i Ligjit për Mbrojtjen e Konkurrencës dhe pikën 6 b) të Udhëzimeve për përcaktimin e 

rasteve në të cilat gjatë vlerësimit të përqendrimeve Komisioni për Mbrojtjen e Konkurrencës 

zakonisht do të konstatojë se ato janë në përputhje me Ligjin për Mbrojtjen e Konkurrencës, 

vlerësoi se përqendrimi i njoftuar, edhe bie nën dispozitat e Ligjit, është në përputhje me të, 

sepse nuk do të ketë si pasojë pengimin, kufizimin apo shtrembërimin e ndjeshëm të 

konkurrencës efektive në treg ose në një pjesë thelbësore të tij, veçanërisht si rezultat i krijimit 

apo forcimit të pozitës dominuese të pjesëmarrësve. 

 

Duke pasur parasysh këtë vlerësim të përqendrimit, Komisioni vendosi si në dispozitivin e këtij 

Aktvendimi, në përputhje me nenin 19 paragrafi (1) pika 2) të Ligjit. 

 

Në përputhje me nenin 53 paragrafi (2) të Ligjit, padia nuk e shtyn ekzekutimin e aktvendimit. 

 

 

 

 

 

Udhëzim për mjetin juridik: 

 

Kundër këtij vendimi mund të ngrihet padi për fillimin e kontestit administrativ pranë Gjykatës 

Administrative në afat prej 30 ditësh nga dita e pranimit të aktvendimit. 

 

 

 

KOMISIONI PËR MBROJTJEN E KONKURRENCËS 

                                                                                     KRYETARE  

                                                                              Mr. Малинка Силјановска Николиќ 
 


